АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(кАЛАНгУИСкоЕ>

ПОСТАНОВЛЦНИЕ
п. Калангуй

23 декабря 2022г. J\ъ 128

Об утвердtдении Црограммы профилактики рисков причинения вреда

0пrерба1 охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального земельного контроля на территории городского

поселения <<Каланryйское>> на 2023 год

Рукqводствуясъ Федеральным законом от Зt.07.2020 Jt 248-ФЗ КО
государственном контроле (надзоре) и муницип€}JIьном контропе в РосСИйСКОй

Федерации>, Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 М 990 ((Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами ' .rро.раrмы профилактики рисков причинения вреда (уrцерба)

охраняемым законом ценностям)), ст.8 Устава городского посеЛеНИЯ

<Калангуйское>>, администрация городского tIоселения <<Каланryйское>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) 9храняемым законом ценностям при осуществленИИ
муницип€tпьного з_емелъного контроля на территории городского поселения
<Калангуйское>> на /.02З год (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановJIение администрации гороДскоГО
посеJIенияl <<Каланryйское> от 05 марта 2022года Jф З9 <<Об, утверждении
программы профилактики рирков причинениlI вреда (ущерба) охраняеМыМ
законом ценностямl при осуществлении муницип€LгIьного земельного KoHTpoJUI

на территории городского поселения <<Каланryйское)> на 2022 год.
,

3. Настоящее lпостановление обнародовать на информационном стенДе,

расположенном в администрации городского поселения и на официалЬНОМ
сайте администрации муниципzшьного района <<Оловяннинский район>>:
https ://ol оччап. 75 .ru/.

'I

Глава городского
<Каланryйское>>

З. Контроль за исполнением
l

вления оставляю за собой,

поселения

:

Л.А. Сиротова
.",,i#f.'.i'..-liф..ff",,i

"+;i;iЁ;;i,irФ;ii

, прилохtЕниЕ
] , кпостановлениюадминистрации
| | городского поселения <<Калангуйское>>

Программа
а пр'офилактикlt рисков причиflения вреда (ушерба) охраняемым законоМ

;

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на
территории городского поселения <<Калангуйское>> на 2023 год

Раздел I. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯПОДКОНТРОЛЬНОИ

Настоящая Программа
сФЕры
разработана в

профилактических мер, направленных на снижение риска причинения вреДа
(ущерба) охраняемым законом ценностям и периодичности их проведения в

paМкaxoсyЩесTBЛени'IМyнициП€шЬнoГoЗеМелЬнoГoкoнTponя.
Меропри ятия по муницип€Lльному земельному контролю на терриТОРИИ

городского поселения <Каланryйское>> осуществляются в форме провеДениЯ
плановых и внеплановых контрольных мероприятий соблюдения на территории
городского поседения " <Каланryйское>> требований, установлеНных
нормативными правовыми актами Российской Федер ации, Забайкальского края
и городского поселениrI <Калангуйское>>, исполнениrI решений, принимаеМых
по результатам контрольных мероприятий.

Муницип€lJIьные правовые акты по организации и осуществлениЮ
муницип€lJIьного земельного контроля на территории городского поселениrI
<Каланryйское>> являются достаточными по содержанию, доступны дпя
юридических пиц и индивидуztJIьных предпринимателей, физических лиц
(граждан) r._ правообладателеЙ земельных }п{астков, находящижся на территорИИ
городского поселения <<Кqланryйское>>, lтрошли антикоррупционную
экспертизу, признаков корруtIциогенности не выявлено.

Муницип€шьные правовые акты городского поселения по организациrI И

осуществлению муниципаJIьного контроля р€вмещены в сети интернет] на
официальном сайт_q администрации муниципzllrъного района <<Оловяннинский

район> : https ://olovyan. 7 5 .rul
Субъектами профилактических мероприятий гrри осуществлении

муниципального контроля в сфере земельного контроля являются юридические
лица, индивидуапьные предIIриниматели, осуществляющие деятельность на
территории городского поселения <<Каланryйское>>, физические лица (граждане)
проживающие на торритории городского поселениrI <Каланryйское>>.

явJuIется Администрация городского поселениrI
Органом, уполномоченным на проведение муницип€lJIьногоjНОГО KOHTPOJUI

<<Калангуйское>
муниципального района <<Оловяннинский район> Забайкальского края в лице
специаJIистов администрации городского поселения уIIолномочеНныХ

целях установления

(назначенных для его проведения) распоряжением администрат\иИ ГорОДСКОГО

поселения <Каланryй ское>.

1.1. Состояние подконтрольной сферы
Ранее Ддминистрацией городского поселения на территории гороДсКОГО

поселения <<Ка-панryйское> проверки, в рамках муниципаJIьного земельного
контроля, Н€ проводились в связи с отсутствием согласованного с

уполirомоченными органеми плана проведения проверок.
1.2. проблемы, на решение которых направлена программа

основными проблемами, которые по своей сути являются причинами
основной части нарушений
Российской Федер ащии) являются:

требований земельного законодательства

1. Низкие знаниrI правообладателей земелъных r{астков ТребОВаНИЙ,

предъявляемых к ним земельным законодательством Российской ФедеРаЦИИ О

порядке, способах и ограничениlIх использованиrI земельных учасТКОВ.
2. Сознательное бездействие правообладателей земельЕых учасТкоВ.
Правообладатели земельных у{астков помимо прав на такие ЗеМеЛЬНЫе

участки имеют и обязанности по rrоддержанию их в состоянии, ПриГОДнОМ ДЛЯ

использованиrI.
Проблема заклrочается в том, что правообладатели земельных УЧаСТКОВ,

как правило, изн&чально не планируют использовать земельный УЧаСТОК ПО еГО

нЕвначению.
Выяв4ть таких правообладателей и провести с ними профилакТиЧеСКИе

мероrrриrlтия, возможно только при проведении контрольных мероприЯТИЙ, а

чаще всего в такихiслу{аях земельный 1пlасток уже находится в состоянии, Не

пригодном для использования.
;

3. Изменение ,фактическрtх границ земелъных у{астков, в реЗУЛЬТаТе
которых увеличичается площадь земельного rIастка за счет Земель,

принадлежащих смежным правообладателям.
4. Самым распространеннрIм нарушением является самовольное ЗанЯТИе

земелъного )пIасткаiили его части, выражающееся в р€вмещении строений.

i

]

il

rfl

1

;

4
{

i
1

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ
. i. 2.1,. Щели Программы

1) стимулирование добросовестного соблюдения
требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) lrричинению вреда (уrчерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание , условий для доведения обязательных требований
контропируемых {иц, повышение
соблюдения. :

до
ихинформированности о способах

!'
*

.]

2.2. Задачи Программы
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) укРепление системы профилактики_ рисков причинения вреда (уrцерба)

охраняемым закоЁом ценностям путем активизации профилактической
деятельности;

3) повышение правосознаниrI и правовой культуры руководителей
юридiических лиц"и ;инщиви.щу€lльных гrредпринимателей, граждан.

Разд ел III. ПРОГРАМI\{НЫЕ IVIE РОПРИЯТИЯ
3.1 Пла.1. План п актических п ятий на 2а23 год

ЛЬ п/п
наименование

мероприятия по профилактике нарушений
обязательньu< требований

Срок
исполнения

Пр"
меча

]ние
1 Размещение на официальном сайте,

информационном стенде перечня нормативньD(
правовьIх актов или их отдельньж частей,
содержаIцих обязательные требования, оценка
соблюдения KoTopbD( явJu{ется предметом
муниципального KolrTpoJul в сфере
муниципального земельного контроля, а также
TeKOTQB,. соответств}'ющих нормативных
правовых актов

Постоянно
в течение года,

в сроки,

установленные
законодательст

вом

2. Осуществление информирования юридических
лиц, индивидуальньIх rrредпринимателей,
физических лиц (граждан) - правообладателей
земельных rIастков по вопросаI\4 соблюдения
обязательньтх требований земельного
законодательства, путем р{}змещения сведений по
вопросадd соблюдения обязательньD( требований,
Федерального закона от З1 .07.2020 Jrlb 248-ФЗ (О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном коIIтроле в Российской
Федерации> в сети кИнтернет>, информационном
стенде иньIх формах.

В течение года

aJ. Выдача предостережений о недопустимости
нарушения обязательньтх требований в
соотвётiтвии сЬ статьей 49 Федерального закона
от 30 , июrrя 2020 года J\Ъ 248-ФЗ кО
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации), если иной порядок не установлен
федера,трным законом.

При наличии
сведений о

готовящихся
нарушениях

или IIризнаках
нарушений и
(или) в случае

отсутствия
подтвержденн
blx данньж о

том, что
нарушение
шричинило

вред (ущерб)

4

l

,i

1

I

]

i

]

i

il
,l

i

охраняемым
законом

ценностям
пибо создало

угрозу
причиЕеIlия.

вреда (vщерба)
охраняемым

законом
ценностям

4. Учет предостережений в текущем году и анаJIиз

вынесенньIх предостережений в сравнении с
анi}логичным периодом прошлого года

По мере
вынесения

предостережен
ия

5. Консультирование: осуществляется по телефону,
наличном IIриеме, входе проведения
профилактического и]ли КОНТРОJIЬНОГО

мероприятия по след}.ющим вопросам :

а) местонахождения, коцтактные телефоны, адрес
официального сайта в сети кИнтернет) и адреса
электронной почты:
Администрация городского поселения
кКалангуйское): 6]455З, Россия, Забайкальский
край,,

,

Оловяннинский район, п. Калангуй ул. Комарова,
з,
адрес электронной почты:
adm.kalangui@yandex.ru
адрес в сети интернет : https ://olovyan. 75.rul.
Телефон дJuI сlrравок (консультаций): тел./факс:
(30253) 54-i-87
б) грlфик работы органа (специалиста)
муниципального KoHTpoJUI, время приема
посетителей:
График работы:
понедельник - четверг с 8-00 до 17-00,
пятница
обед

с 8-00 до 16-00,
с 12-00 до 13-00,

вьrходнЁIе дни: суббота, воскресенье.
Продолжительfiость рабочего ДНЯ,
непосредственно предшествующего нерабочему
шраздничному дню, уменьшается на один час;
Время приема посетителей: вторник с 13-00 до
17-00; .

четверг с 9-00 до 12-00.

6. Внесенце информации о проводимых проверках и| дпттлих результатах в ФГИС кЕдиный реестр
контрольно- надзорньж мероприятий>

Постоянно

i
i
1

!

l
l

!

i,
!

В течение года
Разработка и уIверждение програN,Iмы

прфилактики рисков причиIIени;I вреда (ущерба)

охраняемым законом ценЕостям, территории

городского rrоселения кКалангуйское> на 202З

В течение года
Опрецеле"ие _

rrеретшя объектов контроJIя,

учитыва'емътх Ь рамках формирования ежегодного

плана контрольньD( мероприятий, с указанием

1

;

l

3.2. УшоЛЕомоченное должItостное лицо, ответственЕых за организацию
]

и проведение профилактических мероприятий в сфере муниципального

Наименование, должностей :XH'"Hi.,"" администрации городского

посеJIения: <<КаланryЙское>>, к компетенции которых отнесены полномочия

(обязанности) исполнеЕия и реаjIизация мероприятиЙ по профилактике

являются:етrтлй тто \лvнитrипаJтьно ко

,Щолжность Функции Контакты

Специалист по земельным и

и мущественным отношенияN{
Организация и координациJI

деятельности по ре{rлизации
Программы, реализациJI и
исполнение мероприятий
Программы

(з0253) 54-1-87
E-mail:

яdm.kа.lапsui@.чапd

Глава городского поселения

кКалангуйское>

ex.Iu

раздел Iv. оцЕнкд эФФЕктивности прогрдммы :

4.1. Щелевые поКазатели результативIIости мероприятий Программы,
: ; Ожидаемый результат Программы

Щелевые покztзатели резупьтативности мероприятиЙ Программы в сфере

муниципаJIъного земельного контроля: ъ

1.количество i выявленных нарушений требований земельного
,'

законодательства, в части требоваЕий по использованию земелъ и устраЕению
наруШениЙ в области земельных отношениЙ,

2. КолиЧество гIроведенных профилактических мероприятий.

меропрИrIтий юридических лиц, индивидуаJIьных предпринимателей,

4. Ожидаемый результат от реапизации Программы - снижение

выявлеЕНь]х наруШений требований земельного закоЕодателъства, связанных, в

первую очеред;; в части требований по использованию земелъ и устранению

наруьений в области земъльных отношений, гtри увеличении количества и

качесТВа ПроВоДиМБIх профилакТиЧеских МероприяТии.
,

5.отчетные г{оказатели по ппану мероприlIтиЙ по профилактике

граждан
количества

нарушениЙ на2O2Зlгод устанавливаются не менее 100 %.

	IMG_20221223_0001
	IMG_20221223_0002
	IMG_20221223_0003
	IMG_20221223_0004
	IMG_20221223_0005
	IMG_20221223_0006